dielis, factis, dicto, facto, assensu vel opere quomodocumque aut qualitercumque commissis vel perpetratis, cujuscumque qualitatis vel speciei, etiamsi maxima fuerint, et in generali remissione, nisi de eis specialis mentio in Apostolicis litteris facta fuerit, non veniant, etc. Dat. Gebennis XI id. Julii, Pontificatus nostri anno I^o.

10. *Sigismundi nimia clementia malum auget.* — Commendatus est cardinalis legatus praesulibus ac viris principibus Bohemis et Hungaris; quibus causas exposuit, ob quas Joannes in ea regna ab Sede Apostolica legaretur: « Pro nonnullis, inquit, nostris et Ecclesiae Romanae arduis negotiis, et pro incremento divini cultus, exstirpatione haeresum, et tutela fidei orthodoxae, et reductione oberrantium ad ovile Dominicum, et pro quibusdam aliis urgentibus causis, ac pro pace et tranquillitate dictorum regnorum, et partium subditorum, necnon dominorum et principum, et justitia populorum. Dat. Gebennis V id. Julii anno I^o. »

Profectus ille in Bohemiam adeo in impietate haereticos obfirmatos comperit¹, ut cum oclusis verbo salutis auribus vique adhibita homines pios ad scelus cogere, Sigismundo regi Romanorum significavit, convertenda in Bohemiam illius arma ad ruentem Catholicam rem tuendam confirmandamque. Sed is, pro insito in Bohemos amore, illos mollioribus studiis ad obsequium Ecclesiae revocandos ratus, fundendo sanguini temperandum constituit. Contrarium omnino necessarium Constantiensis Synodus censebat, in qua Joannes Gerson² superiore anno hoc dabat consilium: « In expugnatione tali proficere videretur, quod serenissimus rex Romanorum invocatus a sacro Concilio acciperet factum illud prosequendum et terminandum, sicut et alias haereses in Bohemia, cum potentia etiam brachii saecularis; attento praecipue, quod praesens fuit, et est in Concilio, ubi facta sunt decreta in hac parte: attento praeterea, quod in regno fratris sui, et cujus est successor, haec haeresis habet exordium, et nisi provideatur, serpet in longinquum ». Non falsus vales fuit Gerson: Sigismundi enim in Bohemos haereticos nimia pietas crudelis admodum extitit, cum mox putridarum partium pestiferum virus ad sanas serpsisset Bohemiamque universam invaserit: quod postea nobis lugendum erit. Nunc ad Pontificias curas in aliis haeresibus abolendis narrationem traducamus.

11. *Fratricellorum reliquia in Italia.* — Excisae nondum erant, post tot impensos a Pontificibus Martini praedecessoribus labores, reliquiae Fratricellorum sectae, de quorum exordiis plura jam ante a nobis dicta sunt: latuerant quippe eo fa-

¹ S. Anton. III. p. tit. 23, c. 11 et 53. Leander I. III. de viris illustr. Ord. Pred. in Joan. Dominic. — ² Jo. Gers. tom. I.

eilius, ac simplicium animas proclives ad religionem deludebant, quo pietatis externam speciem præ se ferebant : in quos Pontifex severitatis animadversionem adhiberi jussit ¹, dalis hisce ad præsules fideique censors litteris :

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, necnon dilectis filiis hæreticæ pravitate inquisitoribus ubilibet constitutis, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem, etc.

« Nuper, ex nonnullorum relatione ac etiam fama publica referente, ad nostrum pervenit auditum, quod secta abominabilis quorundam hominum malignorum, qui a vulgo *Frates* de opinione seu *Fraticelli* communiter nuncupantur, a diu in provincia Romana et nonnullis aliis partibus diversis insurrexit, qua, satore zizaniam inimico humanæ naturæ Belial promovente, quasdam pravas et a fide Catholica devias et hæreticas opiniones, falsumque dogma atque mortiferum, vigente (proh dolor!) in Ecclesia schismate, nunc Dei pietate sedato, nisi sunt et nituntur pestifere et pertinaciter dogmatizare, asserere et defendere, nullas Christi fidelium animas sophismaticis coloribus hæretico more, diabolico laqueo immodantes, antiquam hæresim et damnatam in ipsa Ecclesia, in eorum ac fautorum defensionem et receptatorum animarum damnationem et interitum propagando; quodque ne iidem *Frates* sive *Fraticelli* per locorum diœcesanos aut inquisitores hæreticæ pravitate, suum volentes in eos exercere officium, pœna condigna plectantur, ad quorundam dominorum temporalium curias se transferentes, eorum se muniant auxilio, ac diœcesanis et inquisitoribus prædictis minas et injurias graviaque opprobria inferri faciunt et procurant; propter quod diœcesani et inquisitores prædicti in eos libere non valent suum exercere officium, ac exinde hæresis prædicta in perditionis successit augmentum.

« Nos igitur attendentes quod non potest arbor mala bonos fructus facere, et falsi prophetæ in vestimentis ovium gradientes, intrinsece autem lupi rapaces, cum puritate et mansuetudine cum ipsis ovibus absque eorum detrimento nequeant conversari, cupientesque, prout ex injuncti Apostolatus obligamur officio, ne hujusmodi hæresis et dogma per ipsorum tolerantiam Fraticellorum peramplius Christi gregem inficiat, totis nisibus obviare : vobis et vestrum cuilibet sub interminatione divini judicii auctoritate Apostolica tenore præsentium committimus et mandamus, quatenus, vos et vestrum quilibet, etiam extra suam diœcesim vel terminos inquisitionis officii sibi commissi, in Fraticellos prædictos illorumque receptatores, fautores et defensores utriusque sexus cujuscunque

dignitatis, status vel conditionis, etiamsi pontificalis vel regalis existant, etiam alias vobis non subditos, et eorum quemlibet inquisitionis officium auctoritate nostra exercentes, in eos procedatis, etc. Datum Mantuæ xviii kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

12. *Ad Petri e Luna pertinaciam emolliendam, omnia adhibent rationum et precum momenta ejus pseudocardinales.* — Non minus studii a Martino ad vetusti schismatis reliquias excindendas adhibitum est. Agebat Paniscola Petrus e Luna una cum quibusdam pseudocardinalibus atque episcopis, populosque a Romanæ Ecclesiæ conjunctione retardabat : ad cujus infringendos conatus Pontifex incunte anno Alamannum cardinalem, Concilii Constantiensis consensu, ad Aragoniæ, Valentiam, Navarræ ac Balearium regna legatum ¹ misit, amplissima ei tributa auctoritate.

Defessi diuturni schismatis calamitatibus erant Aragones, extremoque superiore anno pertinacissimum antipapam adegerant, ut ab alendo schismate abstereret, iterumque reliqui ejus pseudocardinales ipsum viii Martii rogaverunt ², ut positis Pontificalibus ornamentis Constantiam mitteret oratores, tollereturque offensivam publicam, quam in Ecclesia alebat; atque ab illo impie jactante hujusmodi offensionem spernendam veluti a Pharisæis acceptam, non parvulis datam, hoc responsum ³ elicerunt : « Respondet quod nedum papa, sed quicumque alius prælatus non obligatur propter præsumptum scandalum cedere, quia notorie apparet hoc scandalum non fore pusillorum, sed Pharisæorum et schismaticorum et aliorum infidelium præcursorum ». Et infra : « Plures cum papa tenent contrarium : quamvis sola papæ opinio sufficeret et esset omnibus aliis præferenda. Præterea quis intelligens dubitat, quin mino Ecclesiæ per modum, qui petitur, esset non clara, sed obscura, non secunda, sed dubia, non brevis, sed nulla? » Coarguerunt phanaticum ejusmodi errorem ejus sectatores, ac superiores preces, adductis multis gravissimisque sententiis, et argumentis, ac rationibus quæ ipsos permoverant, repelierunt ⁴ :

« Attendunt enim quod cum schisma, proh dolor! antiquatum, quod fere jam per quadraginta annos duravit, verisimiliter attentis occurrentibus, tolli non possit nisi per vestram cessionem, sanctitas vestra ex debito pastoralis officii ad ipsam cessionem tenetur, attestantibus hoc sacris canonibus et dictis sanctorum Patrum clarissimis et exemplis, e quibus sequentia dicta magni Augustini, quæ vestræ sanctitati ignota non reputamus, brevitatis intuitu de præsentis sufficiat texuisse. Ait enim doctor beatus